
Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

 
 
  

  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 12 del 27 Gennaio 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

DECRETI DEL PRESIDENTE 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
Sommario 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DECRETO 12.01.2016 N. 3 

Nomina Commissario Unico Straordinario, ai sensi dell’art. 3, comma 1 della L.R. 21.10.2013, n. 36, Dott. 

Piergiorgio Tittarelli. .....................................................................................................................................................4 

DECRETO 12.01.2016 N. 4 

Commissione per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione di alloggi ERP - sede Avezzano - 

Sostituzione Presidente. .................................................................................................................................................8 

DECRETO 12.01.2016 N. 5 

D.G.R. n° 664 del 17.10.2014 e ss. mm. e ii.. Nomina del Responsabile della Segreteria del Vice Presidente la 

Giunta Regionale On.le Giovanni LOLLI - Dott. Fulvio ANGELINI. ......................................................................9 

DECRETO 12.01.2016 N.6 

Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche per l’anno 2016. ..................................................................10 

DECRETO 12.01.2016 N.7 

Indizioni delle elezioni per la costituzione dell’Amministrazione Separata Beni Uso Civico della frazione 

Filetto del Comune di L’Aquila. .................................................................................................................................19 

DECRETO 15.01.2016 N. 8 

L.R. 10 marzo  2015 n. 5. Soppressione delle Autorità dei Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed interregionale 

del Fiume Sangro e nomina Commissario Liquidatore.L.R. 16 ottobre 2015 n. 30 recante modifiche alla L.R. n. 

5/2015 pubblicata sul BURAT Speciale n. 109 del 21.10.2015.L.R. 03.11.2015 n. 36 recante modifiche alla L.R. 

n. 5/2015 pubblicata sul BURAT Speciale n. 121 del 06.11.2015. Proroga dell’incarico di Commissario 

Liquidatore dell’ Autorità dei Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed interregionale del Fiume Sangro. .........31 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 
dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 
DECRETO 12.01.2016 N. 3 
Nomina Commissario Unico Straordinario, 
ai sensi dell’art. 3, comma 1 della L.R. 
21.10.2013, n. 36, Dott. Piergiorgio 
Tittarelli.  
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGION ALE 
 

PREMESSO che la Regione Abruzzo promuove 
politiche ambientali nel settore della gestione 
integrata dei rifiuti conformemente ai principi di 
precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di 
proporzionalità, di responsabilizzazione e di 
cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella 
produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e 
nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, 
nonché del principio “chi inquina paga”; a tale 
fine la gestione dei rifiuti è effettuata secondo 
criteri di efficacia, efficienza, economicità, 
trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, 
nonché nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di partecipazione e di accesso alle 
informazioni ambientali; 

 

VISTA la L.R. 21.10.2013, n. 36 “Attribuzione 
delle funzioni relative al servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge 
regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la 
gestione integrata dei rifiuti)” che prevede una 
nuova governance nelle gestione dei servizi del 
ciclo integrato dei rifiuti urbani, pubblicata sul 
B.U.R.A. n. 40 Ordinario del 06.11.2013 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 3 “Commissario Unico 
Straordinario”, comma 1 della L.R. 36/2013, 
come modificato dalla L.R. 1/2015, prevede in 
particolare: 

“omissis … Ai fini della costituzione dell’Autorità 
di cui all’articolo 4, con decreto del Presidente 
della Giunta regionale, viene nominato, senza 
oneri per il bilancio regionale, entro 30 giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente 
legge, un Commissario Unico Straordinario, 
scelto tra i dirigenti e funzionari regionali, di 
enti e di società partecipate dalla Regione 
Abruzzo in servizio al momento del 
conferimento della nomina, in possesso di 
adeguata professionalità, che opera in base alle 
modalità ed agli indirizzi definiti con atto della 
Giunta regionale … omissis”; 
 

RICHIAMATA la DGR n. 925 del 09.12.2013, 
avente per oggetto: “L.R. 21.10.2013, n. 36, art. 3 - 
Commissario Unico Straordinario. Modalità ed 
indirizzi delle attività”; 

 

RICHIAMATO il DPGR n 13 del 27.01.2015, 
successivamente integrato con DPGR 033/2015 
con il quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 della L.R. 21.10.2013 n. 36, al Dott. 
Giovanni Damiani l’incarico di Commissario 
Unico Straordinario che risulta aver rassegnato 
le proprie dimissioni con nota del 6.11.2015; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 4), lett. a) 
del dispositivo del DPGR n. 95 del 26.11.2014, è 
stabilito che: “4. La durata dell’incarico 
commissariale è determinata sino al 31.12.2014,  
…. omissis … rinnovabile qualora ne ricorrano le 
condizioni”; 

 

CONSIDERATO che sono in fase di attuazione 
e/o completamento, da parte dei Comuni 
abruzzesi, gli adempimenti previsti dall’art. 3, 
comma 2 della L.R. 36/2013  e s.m.i., finalizzati 
all’approvazione della Convenzione ai fini della 
costituzione dell’Autorità per la Gestione 
Integrata dei Rifiuti urbani (AGIR), approvata 
con DGR n. 248 del 07.04.2014 (sono ca. 228 i 
Comuni che hanno provveduto ad approvare lo 
schema di convenzione AGIR); 

 

CONSIDERATO che il Commissario Unico 
Straordinario, nell’ambito delle sue competenze, 
ha provveduto a diffidare, come da atti 
conservati presso la Struttura proponente, ai 
sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
3, comma 2 della L.R. 36/2013  e s.m.i., i Comuni 
che non hanno ancora provveduto con atto del 
consiglio comunale, ad approvare la 



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Convenzione ai fini della costituzione 
dell’Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti 
urbani (AGIR), ai sensi della DGR n. 248 del 
07.04.2014; 

 

RITENUTO che necessita garantire la continuità 
dell’azione del Commissario Unico Straordinario 
(CUS) con una persona scelta, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 della L.R. 36/2003 cosi come integrata 
dall’art. 11 comma 1 della L.R. 1/2015, “omissis .. 
tra i dirigenti e funzionari regionali, di enti e di 
società partecipate dalla Regione Abruzzo, .. etc.”; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dei dirigenti e 
funzionari regionali, di enti e di società 
partecipate dalla Regione Abruzzo in servizio, 
aventi i suddetti requisiti è stato individuato il 
Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dott. Piergiorgio 
Tittarelli, nato a Teramo il 20.02.1966, residente 
a Teramo, in via Cona,178 ed attuale Dirigente 
del Servizio Competitività e Attrazione degli 
Investimenti della Regione Abruzzo; 

 

VISTO il Curriculum Vitae del Dott. Piergiorgio 
Tittarelli, già acquisito dalla Regione Abruzzo in 
data 8.01.2016; 

 

VISTA la Direttiva 2008/98/Ce del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 
“Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune 
direttive”, pubblicata sulla GUUE del 22 
novembre 2008, n. L 312; 

 

VISTA la Direttiva 2008/1/Ce del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 15 gennaio 2008, 
sulla prevenzione e la riduzione integrate 
dell’inquinamento (IPPC); 

 

VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 “Norme in 
materia ambientale” e s.m.i., come modificato 
nella Parte IV dal D.Lgs. 03.12.2010, n. 205 
“Recepimento della direttiva 2008/98/Ce – 
Modifiche alla parte IV del D.Lgs. 152/2006” ed in 
particolare le seguenti disposizioni: 
- l’art. 196 “Competenze delle Regioni”; 
- l’art. 199 “Piani regionali”;  
- l’art. 200, comma 1 “La gestione dei rifiuti 

urbani è organizzata sulla base di ambiti 
territoriali ottimali, .. omissis”; 

 

VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la 
gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i., pubblicata 
nel B.U.R.A. n. 10 Straordinario del 21.12.2007; 

VISTO il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 “Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190”, in attuazione della 
Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

CONSIDERATO che è necessario attribuire al 
Dott. Piergiorgio Tittarelli, tutti i poteri 
assegnati al Commissario Unico Straordinario 
ai sensi dell’art. 3 della L.R. 36/2013 e s.m.i. al 
fine di porre in essere tutti gli atti ed i 
provvedimenti necessari per l’esecuzione del 
mandato; 

RITENUTO, con riferimento alla nomina di che 
trattasi, non sussistono le incompatibilità circa 
l’incarico di Dirigente Regionale attualmente 
ricoperto dal Dott. Tittarelli,  tenuto conto 
altresì della dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà prodotta ai sensi art. 47 del DPR 
28.12.2000, n. 445 da parte del Dott. Tittarelli, 
già acquisita al Servizio Gestione Rifiuti in data 
08.1.2016, in merito all’insussistenza di cause 
di inconferibilità ed incompatibilità in quanto 
non trattasi di incarichi amministrativi di 
vertice e dirigenziali peraltro a totale gratuità; 

VISTE le finalità dell’incarico commissariale in 
argomento, come previste dalla DGR n. 
925/2013 e dall’art. 3 della L.R. n. 36/2013 e 
s.m.i. che di seguito si indicano, considerando 
quelle già espletate, che sono di seguito 
richiamate: 

a. verifica della corretta attuazione delle 
disposizioni nazionali e regionali in materia 
di riorganizzazione degli ATO e di 
soppressione delle Autorità d’Ambito 
eventualmente istituite ai sensi dell’articolo 
7 della L.R. 45/2007 e adozione degli atti 
necessari alla liquidazione delle stesse ai 
sensi della normativa vigente; 

b. proposta al Presidente della Giunta 
regionale del commissariamento dei 
consorzi obbligatori comprensoriali istituiti 
ai sensi della legge regionale 8 settembre 
1988, n. 74 (Piano regionale di 
organizzazione dei servizi di smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani, tossici e nocivi); 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418


     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

c. promozione dell’unitarietà delle gestioni 
all’interno dell’ATO di cui al comma 1 
dell’articolo 2, anche con l’introduzione di 
sistemi di premialità, nel rispetto della 
normativa comunitaria e nazionale vigente 
in materia di affidamento dei servizi 
pubblici locali a rilevanza economica; 

d.  […]; 

e. […] ; 

f. svolgimento dei compiti dell’Assemblea e 
del Direttore generale dell’autorità servizio 
rifiuti di cui all’articolo 4 fino alla nomina 
degli stessi; 

g. svolgimento delle funzioni e delle attività 
necessarie per l’affidamento del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti, fino alla 
nomina degli stessi. 

STABILITO che ai fini dell’espletamento del 
proprio incarico, il Commissario Unico 
Straordinario potrà: 

a) ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.R. 
36/2013 e s.m.i. avvalersi di uffici e servizi 
degli enti locali, previa intesa con gli stessi; 

b) avvalersi di specifiche figure professionali 
nell’ambito delle risorse umane in servizio 
nelle strutture regionali; 

c) utilizzare, per eventuali attività di 
supporto tecnico-amministrativo, 
particolarmente complesse e richiedenti 
profili professionali con alta 
specializzazione, risorse disponibili di cui 
al cap. 292210 U.P.B., DA 21 centro di 
responsabilità, del bilancio regionale, 
previa intesa con il competente Servizio 
Gestione Rifiuti del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, ed in conformità e 
nei limiti previsti dalla legislazione 
vigente; 

STABILITO che: 
a) la durata dell’incarico commissariale è 

determinata dalla data di notifica del 
presente provvedimento  sino alla 
costituzione dell’AGRI e comunque non 
oltre un anno, decorrenti dalla data di 
notifica del presente atto rinnovabile 
qualora ne ricorrano le condizioni; 

b) il Commissario Unico Straordinario 
incaricato provvederà a far data 
dall’incarico, a relazionare in merito alle 

attività oggetto del mandato predisponendo 
apposite relazioni da trasmettere alla 
Presidenza della Giunta Regionale 
d’Abruzzo ed alla competente Struttura 
regionale e che tali relazioni saranno 
pubblicate sul sito internet della Regione 
Abruzzo al fine di rendere trasparente 
l’attività espletata dal Commissario Unico 
Straordinario; 

c) il Commissario Unico Straordinario potrà 
usufruire delle strutture, dei mezzi e delle 
risorse umane e strumentali dell’Ente di 
appartenenza e beneficerà delle indennità di 
missione e dei rimborsi per le spese di 
viaggio, secondo la disciplina che si applica 
ai dipendenti regionali;  

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e s.m.i., pubblicato nella G.U. 28.09.2000, n. 
227, S.O.; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove 
norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i., pubblicata 
nella G.U. 18.08.1990, n. 192; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Gestione Rifiuti del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali, ha espresso il proprio parere 
favorevole in ordine alla legittimità formale ed 
alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento; 

VISTI: 
il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
la L.R. 36/2013  e s.m.i.; 
la L.R. 45/07 e s.m.i.; 
 
Per tutto quanto sopra esposto e di seguito 
integralmente richiamato, 

 
DECRETA  

 
1. di nominare ai sensi dell’art. 3, comma 1 

della L.R. 36/2013 e s.m.i., Commissario 
Unico Straordinario, il Dott. Piergiorgio 
Tittarelli, nato a Teramo il 20.02.1966, 
residente a Teramo, in via Cona,178 ed 
attuale Dirigente del Servizio Competitività 
e Attrazione degli Investimenti della 
Regione Abruzzo al fine di dare continuità 
alle attività previste dall’art. 3 della L.R. 
36/2013 e s.m.i. ed in esecuzione della DGR 
n. 925 del 09.12.2013;  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

2. di attribuire al predetto Commissario 
Unico Straordinario tutti i poteri stabiliti 
dall’art. 3 della  L.R. 36/2013 e s.m.i. che di 
seguito si riportano, ad eccezione di quelli 
già realizzati e richiamati nelle premesse al 
presente atto: 

a) verifica della corretta attuazione delle 
disposizioni nazionali e regionali in 
materia di riorganizzazione degli ATO e 
di soppressione delle Autorità d’Ambito 
eventualmente istituite ai sensi 
dell’articolo 7 della L.R. 45/2007 e 
adozione degli atti necessari alla 
liquidazione delle stesse ai sensi della 
normativa vigente; 

b) proposta al Presidente della Giunta 
regionale del commissariamento dei 
consorzi obbligatori comprensoriali 
istituiti ai sensi della legge regionale 8 
settembre 1988, n. 74 (Piano regionale 
di organizzazione dei servizi di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, 
tossici e nocivi);  

c) promozione dell’unitarietà delle gestioni 
all’interno dell’ATO di cui al comma 1 
dell’articolo 2, anche con l’introduzione 
di sistemi di premialità, nel rispetto della 
normativa comunitaria e nazionale 
vigente in materia di affidamento dei 
servizi pubblici locali a rilevanza 
economica; 

d) […] ; 
e) […] ; 
f) svolgimento dei compiti dell’Assemblea e 

del Direttore generale dell’autorità 
servizio rifiuti di cui all’articolo 4 fino 
alla nomina degli stessi; 

g) svolgimento delle funzioni e delle attività 
necessarie per l’affidamento del servizio 
di gestione integrata dei rifiuti, fino alla 
nomina degli stessi; 

3. di stabilire che, ai fini dell’espletamento 
del proprio incarico, il Commissario Unico 
Straordinario potrà: 

a) ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.R. 
36/2013 e s.m.i. avvalersi di uffici e 
servizi degli enti locali, previa intesa 
con gli stessi; 

b) avvalersi di specifiche figure 
professionali nell’ambito delle risorse 
umane in servizio nelle strutture 
regionali; 

c) utilizzare, per eventuali attività di 
supporto tecnico-amministrativo, 
particolarmente complesse e 

richiedenti profili professionali con alta 
specializzazione, risorse disponibili di 
cui al cap. 292210 U.P.B.,  DA 21 centro 
di responsabilità,  del bilancio 
regionale,  previa intesa con  il 
competente Servizio Gestione Rifiuti 
del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali, ed in conformità e nei limiti 
previsti dalla legislazione vigente; 

4. di stabilire altresì, che: 
a) la durata dell’incarico commissariale, 

con il presente provvedimento, è 
determinata dalla data di notifica del 
presente provvedimento  sino alla 
costituzione dell’AGIR e comunque non 
oltre un anno decorrenti dalla data di 
notifica del presente atto e rinnovabile 
qualora ne ricorrano le condizioni; 

b) il Commissario Unico Straordinario 
incaricato provvederà, a far data 
dall’incarico, a relazionare in merito 
alle attività oggetto del mandato 
predisponendo apposite relazioni da 
trasmettere alla Presidenza della 
Giunta Regionale d’Abruzzo, alla 
competente Struttura regionale e che 
tali relazioni saranno pubblicate sul sito 
internet della Regione Abruzzo al fine 
di rendere trasparente l’attività 
espletata dal Commissario Unico 
Straordinario; 

c) il Commissario Unico Straordinario 
potrà usufruire delle strutture, dei 
mezzi e delle risorse umane e 
strumentali dell’Ente di appartenenza e 
beneficerà delle indennità di missione e 
dei rimborsi per le spese di viaggio, 
secondo la disciplina che si applica ai 
dipendenti regionali; 

5. di disporre che il presente Decreto sia 
notificato, da parte della Struttura 
regionale proponente, alla Dott. Piergiorgio 
Tittarelli; 

6. di disporre altresì, che il presente Decreto 
sia inviato, a cura del Servizio Gestione 
Rifiuti, alle Province di Chieti, L’Aquila, 
Pescara e Teramo, all’ANCI Abruzzo, alla 
Lega delle Autonomie Locali Abruzzo, per 
quanto di loro rispettiva competenza; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito web 
della Regione Abruzzo. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

 
DECRETO 12.01.2016 N. 4 
Commissione per la formazione delle 
graduatorie per l’assegnazione di alloggi 
ERP - sede Avezzano - Sostituzione 
Presidente. 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 1996 n° 
96, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Norme per l’assegnazione e la 
gestione degli alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica e per la determinazione dei relativi 
canoni di locazione” ed in particolare l’art. 7 
che disciplina la composizione delle 
Commissioni per l’assegnazione degli alloggi 
ERP; 
 
VISTO il terzo comma dell’art. 4 della Legge 
Regionale 3.08.2011, n.27 che recita “Le 
Commissioni assegnazioni alloggi, in essere alla 
data di entrata in vigore della presente legge, 
restano confermate sino all’entrata in vigore 
delle nuove norme per l’assegnazione e la 
gestione degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 36 del 25.05.2009 con il 
quale è stata nominata la Commissione per la 
formazione della graduatoria per 
l’assegnazione di alloggi ERP di Avezzano; 
 
VISTA: 

- la nota in data 26.10.2015 con la quale 
il Dott. Mario Maria Pinelli ha 
rassegnate le proprie  dimissioni per 
sopravvenuti ed inconciliabili impegni 
di natura professionale; 

- la mail dell’11.01.2016 con la quale il 
medesimo dichiara che le generalità 
comunicate con la lettera di dimissioni 
corrispondono a quelle di Mario Maria 
Pinelli nato ad Avezzano il 4.5.1957, 
così rettificando un errore materiale 
contenuto nella sopra indicata nota del 
26/10/15; 

- la nota prot. RA/322793/SQ del 
22.12.2015 con la quale il Presidente 
della Regione ha designato il Dott. 
Pierangelo Guidobaldi, iscritto al n. 17 
dell’albo regionale aspiranti presidenti 
commissioni assegnazioni alloggi di 
ERP, nato a San Benedetto del Tronto 
(AP) il 6.07.1963 quale Presidente della 
Commissione per la formazione della 
graduatoria per l’assegnazione di 
alloggi ERP con sede ad Avezzano; 

 
ACQUISITI il curriculum vitae, copia del 
documento di riconoscimento e la 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 
rilasciata dal Dott.Pierangelo Guidobaldi, ai 
sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, attestante 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 
35 bis, comma 1, lettera c, del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di dover nominare il Dott. 
Pierangelo Guidobaldi, nato a San Benedetto 
del Tronto (AP) il 6.07.1963, Presidente della 
Commissione per la formazione delle 
graduatorie per l’assegnazione degli alloggi 
ERP con sede nel Comune di Avezzano, in 
sostituzione del Dott. Mario Maria Pinelli 
dimissionario; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente 
provvedimento attestata con le firme in calce 
allo stesso, a norma degli artt. 23 e 24 della L.R.  
77/99 e art. 13, comma 1, L.R. 35/2014, 
ognuno per il proprio ambito di competenza; 
 

DECRETA 
 
 il Dott. Pierangelo Guidobaldi, nato a 

San Benedetto del Tronto (AP) il 
6.07.1963 è nominato Presidente della 
Commissione per la formazione delle 
graduatorie per l’assegnazione alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica con sede 
ad Avezzano, in sostituzione del Dott. 
Mario Maria Pinelli, dimissionario; 

 la Commissione conseguentemente 
risulta essere così composta: 

 

PRESIDENTE:   
- Dott. Pierangelo Guidobaldi, nato il 

6.07.1963; 
 

Sindaco Comune interessato o suo delegato 



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

 
Componente in rappresentanza dei 
Sindacati dei dipendenti: 

 Sig. Giuseppe Lucidi (UIL); 
 
Componenti in rappresentanza dei 
Sindacati degli assegnatari: 

 Sig. Trippitelli Corrado (ANIA) 
 D.ssa Anna Dioletta (CONIA) 

 
Rappresentante ATER:  

- Sig. Ridolfi Vincenzo  
 
 di dare atto che la carica ha validità 

“fino all’entrata in vigore delle nuove 
norme per l’assegnazione e la gestione 
degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica”, come stabilito dal terzo 
comma, art.4 della Legge Regionale 
3.08.2011, n.27. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

DECRETO 12.01.2016 N. 5 
D.G.R. n° 664 del 17.10.2014 e ss. mm. e ii.. 
Nomina del Responsabile della Segreteria 
del Vice Presidente la Giunta Regionale 
On.le Giovanni LOLLI - Dott. Fulvio 
ANGELINI.  
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che, con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n° 31 del 19.06.2015, 
l’On.le Giovanni LOLLI è stato nominato “Vice 
Presidente della Giunta Regionale”; 
 
VISTE: 
- la D.G.R. n° 664 del 17.10.2014 recante 

“Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina delle strutture di supporto ai 
componenti l’Esecutivo regionale. 
Approvazione”; 

- la successiva D.G.R. n° 856 del 
16.12.2014 recante “Parziale modifica ed 
integrazione alla D.G.R. n° 664 del 
17.10.2014 recante “Atto di 
organizzazione relativo alla disciplina 
delle strutture di supporto ai componenti 
l’Esecutivo regionale. Approvazione”; 

- la D.G.R. n° 77 del 3.02.2015 recante 
“Parziale modifica ed integrazione alla 
D.G.R. n° 856 del 16.12.2014 recante: 
“Parziale modifica ed integrazione alla 

D.G.R. n° 664 del 17.10.2014 recante 
“Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina delle strutture di supporto ai 
componenti l’Esecutivo regionale. 
Approvazione””, con la quale, tra l’altro, è 
stato istituito l’”Ufficio di ascolto sociale” 
con sede in Pescara, all’interno della 
Struttura Segreteria del Presidente 
dell’Ufficio di Diretta Collaborazione del 
Presidente; 

- la D.G.R. n° 351 del 7.05.2015 recante 
“Parziale modifica ed integrazioni alla 
D.G.R. n° 77 del 3.2.2015 relativa alla 
disciplina delle strutture di supporto ai 
componenti l’Esecutivo regionale. 
Approvazione nuovo disciplinare”; 

- la D.G.R. n° 823 del 6.10.2015 recante 
“Parziale modifica alla D.G.R. n° 351 del 
7.05.2015 relativa alla disciplina delle 
strutture di supporto ai componenti 
l’Esecutivo regionale”; 

- la D.G.R. n° 1017 del 7.12.2015 recante 
“Parziale modifica ed integrazione alla 
D.G.R. n° 351 del 7.05.2015 relativa alla 
disciplina delle strutture di supporto ai 
Componenti l’Esecutivo regionale”; 

- la determinazione direttoriale n° DD/182 
del 16.07.2014 con la quale il dott. Fulvio 
ANGELINI è stato assunto a tempo 
determinato e a tempo pieno presso la 
Regione Abruzzo – Giunta Regionale, con 
la cat. C, e assegnato temporaneamente 
presso la Segreteria del Vice Presidente 
della Giunta Regionale On.le Giovanni 
LOLLI, sede di L’Aquila, a far data dal 
17.07.2014 e fino al termine del mandato 
politico del medesimo Componente la 
Giunta Regionale o in alternativa fino alla 
cessazione, per qualunque ragione, 
dell’incarico di Amministratore del 
predetto Vice Presidente o su revoca 
dell’assunzione da parte dello stesso; 

- la nota prot. n° RA/625/VP/P del 
21.12.2015 con la quale il Vice 
Presidente della Giunta Regionale On.le 
Giovanni LOLLI, per gli adempimenti 
connessi alla propria Segreteria, chiede 
di conferire la Responsabilità dell’Ufficio 
della medesima al dott. Fulvio ANGELINI, 
già in assegnazione temporanea, presso 
la medesima Segreteria con la predetta 
determinazione direttoriale n° DD/182 
del 16.07.2014, in sostituzione della 
dipendente Sig.ra Giuseppina FASCIANI, 
dimissionaria con nota del 30.11.2015; 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere 
all’affidamento al dott. Fulvio ANGELINI della 
responsabilità dell’Ufficio della Segreteria del 
Vice Presidente della Giunta Regionale On.le 
Giovanni LOLLI, con sede in L’Aquila, in 
applicazione della citata D.G.R. n° 664 del 
17.10.2014 e ss. mm. e ii.; 
 
CONSIDERATO che l’all. “A”, all’art. 7, comma 
1° alla predetta D.G.R. n° 351 del 7.05.2015, e 
ss. mm. e ii., testualmente cita “I Responsabili 
delle unità organizzative semplici denominate 
“Uffici” sono nominati dal Presidente, con 
proprio decreto, su proposta del Coordinatore, 
ove nominato”; 
 
VISTA la tabella “2”, alla richiamata D.G.R. n° 
1017 del 7.12.2015 che fissa in € 14.000,00 il 
limite massimo annuo dell’emolumento unico 
attribuibile al personale avente la 
Responsabilità di Ufficio, da corrispondere con 
le modalità stabilite nella medesima tabella;  
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Risorse Umane del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione e il Direttore del medesimo 
Dipartimento hanno espresso i propri pareri 
favorevoli in ordine alla legittimità formale ed 
alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento; 
 

DECRETA 
  

per quanto esposto in narrativa: 
 
1. di attribuire ai sensi e per gli effetti 

della D.G.R. n° 664 del 17.10.2014 e ss. 
mm. e ii., al dott. Fulvio ANGELINI, cat. C, 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
della Segreteria del Vice Presidente della 
Giunta Regionale On.le Giovanni LOLLI, 
con sede in L’Aquila, fino al termine del 
mandato politico del medesimo 
Componente; 

2. di attribuire al predetto Responsabile 
l’emolumento unico annuo pari a € 
14.000,00; 

3. di precisare che l'incarico di 
responsabilità del predetto Ufficio è 
conferito a tempo determinato per una 
durata non superiore a quella della 
legislatura e decade, comunque, 
contestualmente alla cessazione 
dell'incarico del Vice Presidente della 

Giunta che lo ha proposto o su richiesta 
dello stesso Amministratore; 

4. di stabilire che detto incarico decorre 
dalla data di notifica del presente 
provvedimento da parte del Servizio 
Risorse Umane del Dipartimento Risorse 
e Organizzazione; 

5. di dare atto che l'onere derivante 
dall'applicazione del presente atto trova 
copertura sul cap. 11215 del bilancio del 
corrente esercizio finanziario 
denominato “spesa per il funzionamento 
delle strutture amministrative di 
supporto agli Organi elettivi della Giunta 
Regionale”. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

 
DECRETO 12.01.2016 N.6 
Calendario Regionale delle manifestazioni 
fieristiche per l’anno 2016. 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA  la legge regionale del 10 settembre 
1993, n. 58  recante “Disciplina delle mostre, 
fiere ed esposizioni e delega delle relative 
funzioni amministrative”; 
 
RICHIAMATO l’art. 5,    comma 2, della L.R. 
58/93  che  dispone quanto segue: 
“Ai fini di informativa e di promozione, entro il 
30 dicembre di ogni anno il Presidente della 
Giunta regionale con proprio Decreto emana il 
Calendario regionale delle manifestazioni 
fieristiche che si svolgeranno nel territorio 
regionale nell’anno successivo. Di tale 
Calendario viene   data pubblicazione sul 
BURA.” 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta 
regionale N. 1001 del 07/12/2015 che, 
nell’approvare  il  Calendario regionale delle 
manifestazioni fieristiche per l’anno 2016,  è 
stato dato atto che lo stesso Calendario sarà 
emanato, ai sensi dell’art.5, comma 2, della L.R. 
58/93, dal Presidente della Giunta regionale, 
con proprio Decreto, ai fini di informativa e di 
promozione  e pubblicato sul BURA;  
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Direttore Regionale del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, 



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

Istruzione, Ricerca e Università e dal Dirigente 
del Servizio Competitività e Attrazione degli 
Investimenti, in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, nonché alla legittimità del 
presente atto; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che, qui 
si intendono integralmente riportate: 

 
1. di emanare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 

58/93 l’unito Calendario regionale delle  
manifestazioni fieristiche  che si 
svolgeranno nel territorio regionale per 
l’anno 2016 già approvato con D.G.R. N. 
1001 del 07/12/2015; 

2. di disporre ai fini di informativa e di 
promozione, la pubblicazione del 
presente Decreto compreso l’unito 
Calendario nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo e sul  sito WEB della 
Regione Abruzzo. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

DECRETO 12.01.2016 N.7 
Indizioni delle elezioni per la costituzione 
dell’Amministrazione Separata Beni Uso 
Civico della frazione Filetto del Comune di 
L’Aquila. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la Legge 16/06/1927 n. 1766, nonché 
il Regolamento per la esecuzione della stessa, 
approvato con R.D. n. 332/28; 
 
VISTO il D.P.R. n. 11/72; 
 
VISTO  il D.P.R. n. 616/77; 
 
VISTA la Legge 17/04/1957, n. 278 che reca 
norme per la costituzione dei Comitati di 
Amministrazione Separata Beni uso Civico; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 
82/22 del 21/07/1992 con il quale vengono 
fissate le norme interne relative alle elezioni 
delle Amministrazioni Separate Beni uso 
Civico di cui all’allegato “A”; 
 
VISTA la L.R. n. 25/88 ed in particolare l’art. 
2; 
 
VISTA la domanda dei cittadini della Frazione 
Filetto del Comune di L’Aquila, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente 
atto formata da n. 13 facciate, con la quale 
hanno richiesto la costituzione 
dell’Amministrazione Separata Beni uso 
Civico della Frazione Filetto; 
 
VISTA la relazione datata 07/01/2016 del 
Servizio Affari Dipartimentali del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca con la quale ha proposto di 
accogliere favorevolmente la richiesta dei 
cittadini della Frazione Filetto per la 
costituzione dell’Amministrazione Separata 
Beni Uso Civico della Frazione Filetto del 
Comune di L’Aquila; 
 
RITENUTO di poter condividere la relazione 
sopra richiamata del Servizio Affari 

Dipartimentali con la quale viene proposta la 
costituzione dell’Amministrazione Separata 
Beni Uso Civico della Frazione Filetto del 
Comune di L’Aquila; 
 
RITENUTO di dare mandato al Dirigente del 
Servizio Affari Dipartimentali del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca di provvedere alla nomina dei 
Presidenti dei Seggi elettorali e di quant’altro 
necessario al fine di consentire lo 
svolgimento delle elezioni per la costituzione 
dell’Amministrazione Separata Beni Uso 
Civico della Frazione Filetto del Comune di 
L’Aquila; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Affari Dipartimentali e il Direttore del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca hanno espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
amministrativa nonché sulla legittimità del 
presente provvedimento: 

 
DECRETA 

 
sono indette le elezioni per la costituzione del 
Comitato per l’Amministrazione Separata 
Beni Uso Civico della Frazione Filetto del 
Comune di L’Aquila per il giorno 28/02/2016, 
secondo le norme indicate nell’allegato “A” 
del verbale del Consiglio Regionale n. 82/22 
citato nelle premesse. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 

 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 
 
 
  



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

DECRETO 15.01.2016 N. 8 
L.R. 10 marzo  2015 n. 5. Soppressione delle 
Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
abruzzesi ed interregionale del Fiume 
Sangro e nomina Commissario 
Liquidatore.L.R. 16 ottobre 2015 n. 30 
recante modifiche alla L.R. n. 5/2015 
pubblicata sul BURAT Speciale n. 109 del 
21.10.2015.L.R. 03.11.2015 n. 36 recante 
modifiche alla L.R. n. 5/2015 pubblicata sul 
BURAT Speciale n. 121 del 06.11.2015. 
Proroga dell’incarico di Commissario 
Liquidatore dell’ Autorità dei Bacini di 
rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il  Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 
152 recante “Norme in materia ambientale”, ed 
in particolare: 
- l’art. 63, comma 3, che ha  soppresso  le 

Autorità Di Bacino previste ex L. 
18.05.1989 n. 183; 

- l’art. 170, comma 2 bis, come da ultimo 
modificato con L. n. 13/2009, che ha 
prorogato, nelle more della costituzione 
dei distretti idrografici di cui al titolo II 
della parte Terza del medesimo D.Lgs. n. 
152/2006, le Autorità di Bacino di cui 
alla L. n. 183/89 fino alla data di entrata 
in vigore di apposito Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri che 
ne definisca la relativa disciplina, 
facendo conseguentemente salvi gli atti 
posti in essere “medio tempore” dalle 
medesime Autorità; 

VISTO il D.L. del 06.07.2012 n. 95 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini” convertito con modificazioni dalla L. 
7 agosto 2012 n. 135; 

VISTA la L.R. n. 5 del 10.03.2015 recante 
“Soppressione dell’Autorità dei bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro, modifiche alle leggi regionali 
9/2011, 39/2014, 2/2013,77/1999, 9/2000, 
5/2008 e disposizioni urgenti per il 
funzionamento dell’Agenzia Sanitaria 
Nazionale” pubblicata sul BURA Speciale n. 25 
del 11.03.2015, ed in particolare: 
- l’art. 1, comma 1, in base a cui la Regione 

Abruzzo, con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale, da emanarsi su 

proposta del Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo entro 
quindici giorni  dall’entrata in vigore 
della legge, sopprime le Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro istituite, 
rispettivamente, con legge regionale 16 
settembre 1998 n. 81 (Norme per il 
riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo) e con legge regionale 24 
agosto 2001 n. 43 (Istituzione 
dell’Autorità di Bacino di rilievo 
interregionale del Fiume Sangro); 

- l’art. 2, al comma 1, che così recita “Con il 
decreto del Presidente della Giunta 
Regionale di cui all’articolo 1 è nominato 
un commissario liquidatore per lo 
svolgimento delle attività conseguenti 
alla soppressione delle Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro e sono 
disciplinati i compiti, le funzioni e la 
durata dell’incarico, che non può in ogni 
caso superare i centottanta giorni a 
decorrere dalla data di notifica della 
nomina”; 

-  l’art. 2, comma 2, che specifica l’obbligo 
del Commissario di predisporre e 
trasmettere al Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo un piano 
ricognitivo dei rapporti giuridici attivi e 
passivi, ivi compresi quelli relativi al 
personale, a beni mobili, a beni immobili, 
del contenzioso e della situazione 
contabile afferenti alle soppresse 
Autorità”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 37 del 14 
aprile 2015 con cui, in attuazione dell’art. 1 
della L.R. n. 5/2015 sopra specificato, sono 
state soppresse le Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro e nominato il Commissario 
Liquidatore, designato nell’Ing. Luciano Di 
Biase nato a Lettomanoppello (PE) il 30 
gennaio 1949 e residente a Pescara, Via G. 
D’Annunzio, n. 81; 
 
PRECISATO che il Commissario è stato 
incaricato di portare a compimento tutte le 
attività allo stesso ascritte ex art. 2 della L.R. n. 
5/2015 sopra citata, predisponendo ed 
attivando tutte le attività idonee al fine di 
garantire la più rapida successione, nelle 
soppresse Autorità di Bacino, 
dell’Amministrazione Regionale subentrante, 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 12 Speciale (27.01.2016) 

 

  

individuata ex lege nel Dipartimento 
competente in materia di Difesa del Suolo;  

ATTESO che il Commissario è stato incaricato, 
altresì, di assicurare l’adozione di tutti gli atti 
necessari a garantire la regolare continuità 
amministrativa ed il regolare svolgimento delle 
attività di competenza delle soppresse Autorità 
di Bacino, nella massima collaborazione con le 
Strutture regionali competenti in materia; 

VISTA la L.R. 16 Ottobre 2015 n. 30 
(pubblicata sul BURAT Speciale n. 109 del 
21.10.2015) che stabilisce, all’art. 1 recante 
“Modifiche alla L.R. 5/2015", la possibilità di 
prorogare la durata dell’incarico di 
Commissario Liquidatore, per una sola volta e 
per un massimo di ulteriori 90 giorni in 
presenza di motivate e documentate ragioni;  

VISTA la L.R. 03 Novembre 2015 n. 36 
(pubblicata sul BURAT Speciale n. 121 del 
06.11.2015) che, all’art. 9 recante “Modifiche 
alla L.R. 5/2015", modifica il termine originario 
di durata dell’incarico commissariale di cui 
all’art. 2, comma 1, della L.R. n. 5/2015 sopra 
vista, sostituendo la parola “duecentosettanta” 
alla previsione iniziale di “centottanta”;    

CONSIDERATO che il Commissario 
Liquidatore, con comunicazione Prot. n. 
RA/7220 del 14.01.2016, ha richiesto la 
proroga dell’incarico per la durata di ulteriori 
tre mesi, ai fini del corretto adempimento della 
attività di ricognizione dei rapporti giuridici 
attivi e passivi dell’Autorità di Bacino e 
dell’accertamento delle dotazioni finanziarie, in 
ragione delle difficoltà operative legate alle 
oggettive difficoltà di reperimento della 
documentazione amministrativa e alla 
complessità dell’accertamento delle dotazioni 
finanziarie in relazione alle attività 
precedentemente svolte; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario 
assicurare le azioni idonee al fine di pervenire 
alla completa definizione dei rapporti 
successori tra le soppresse Autorità dei Bacini 
di rilievo regionale abruzzesi ed interregionale 
del Fiume Sangro e il Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo quale 
Amministrazione Subentrante; 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Opere Pubbliche Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali ed il Dirigente del Servizio 
Difesa del Suolo hanno espresso il proprio 
parere favorevole in ordine alla legittimità 
formale ed alla regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento, 
attestata con le firme apposte in calce allo 
stesso; 

Per tutto quanto sopra esposto e di seguito 
integralmente richiamato, 
 

DECRETA 

1. di prorogare, senza soluzione di 
continuità, in attuazione di quanto 
stabilito dall’art. 1 della L.R. n 30/2015 
citata in premessa, l’incarico di 
Commissario Liquidatore dell’Autorità 
dei Bacini di rilievo regionale abruzzesi e 
ed interregionale del Fiume Sangro fino 
alla data del 15 Aprile 2016, in ragione 
della necessità di assicurare la completa 
definizione dei rapporti successori tra le 
soppresse Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro e il  Dipartimento 
competente in materia di Difesa del 
Suolo, nonché ogni altra attività 
necessaria per l’adempimento dei 
compiti connessi con la soppressione 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale ed interregionale del Fiume 
Sangro;  

2. di far salve tutte le restanti disposizioni 
stabilite nel precedente decreto 
presidenziale n. 37/2015 richiamato in 
premessa; 

3. di pubblicare il presente decreto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e notificarlo al dott. Luciano Di 
Biase, Commissario Liquidatore 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale abruzzesi e ed interregionale 
del Fiume Sangro. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 

 
 
 

 
 



Anno XLVI – N. 12 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 


